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Abstrakt

Cílem této diplomové práce je zjistit příčiny neúspěchu českého fašistického

hnutí, reprezentovaného Národní obcí fašistickou, v období první Československé

republiky a přiblížit postavení Národní obce fašistické v politickém systému. Kromě

reflexe politické role, kterou Národní obec fašistická v politickém systému plnila, se

práce zaměřuje na územní rozložení podpory a členské základny, účasti této strany v

parlamentních volbách a na vymezení programové charakteristiky strany a

programovým odlišnostem Národní obce fašistické vůči ostatním pravicovým

subjektům.

Základní výzkumná otázka, na kterou autor hledá odpověď, zní: Proč Národní

obec fašistická, jako hlavní reprezentant českého fašistického hnutí, nezískala širší

podporu české společnosti? Do jaké míry se Národní obec fašistická programově

vyhranila vůči ostatním politickým stranám a jaký to mělo dopad na její postavení

v politickém systému?

Téma této diplomové práce se nachází na pomezí historie a politologie, text

vychází z komparativního a empiricko-analytického přístupu. Jako metoda výzkumu

byla zvolena ateoretická případová studie.

V závěru práce autor shrnuje důvody, které vedly k tomu, že Národní obec

fašistická zůstala na okraji politického spektra První republiky. Jako zásadní problém,

stojící za neúspěchem českého fašistického hnutí shledává nejednotnost hnutí a

neschopnost naleznout vůdčí osobnost, která by hnutí sjednotila. V rovině programové
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pak jako největší problém shledává neschopnost Národní obce fašistické oslovit svým

programem širší vrstvy voličů a neochotu změnit stranický styl politiky.

Abstract

The ambition of this thesis is to determine the cause of the failure of the Czech

fascist movement, represented by the National Fascist Community, during the First

Czechoslovak Republic and to outline the position of the party in the political system.

The work focuses not only on the role of the National Fascist Community in the

political system, but it also addresses the territorial distribution of its electorate and

membership and its participation in the parliamentary elections. The author

characterizes the party program features and deals with program distinctions between

the National Fascist Community and other right-wing organizations.

The fundamental research question to which the author seeks an answer is: Why

the National Fascist Community, as the main representative of the Czech fascist

movement, did not gain a wider support from the Czech society? To what extent the

National Fascist Community distinguished itself in its program agenda from other

political parties and how this influenced its position in the political system?

The theme of this thesis lies at the border of the history and the political science.

The text is based on comparative and empirical-analytic approach, an atheoretical case

study was chosen as a research method.

At the end of the text the author summarizes the reasons which caused that the

National Fascist Community remained on the periphery of the political spectrum of the

First Czechoslovak Republic. The author finds that the disunity of the movement and

the inability to find a leader who would unite the political subject was the fundamental

problem behind the failure of the Czech fascist movement. At the level of the program

the biggest problem was the inability of the National Fascist Community to address

broader constituency and its reluctance to change the style of party politics.
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Institut politologických studií

Teze diplomové práce

Nástin tématu:

V politickém systému první Československé republiky se v období 20. a 30. let

začaly objevovat, stejně jako v okolních státech, politická uskupení a strany hlásící se v

různé míře k fašistické ideologii. Tyto tendence byly posilovány především tehdejší

politickou i hospodářskou situací. V politickém systému První republiky přispívaly ke

vzniku těchto uskupení prvky, které do standardního demokratického systému tak úplně

nepatřily. Jednalo se o skupinu Hradu tzv. Pětku, státní politiku vůči národnostním

menšinám či o vztah ke Slovensku.

Hlavním reprezentantem českého fašismu se stala Národní obec fašistická. Cílem

této práce je tedy přiblížit postavení Národní obce fašistické v politickém systému První

republiky, popsat její roli a vztahy směrem k ostatním politickým stranám,

charakterizovat základní programové body Národní obce fašistické.

Práce je rozdělena do dvou hlavních celků. Zatímco první z nich se zabývá

vznikem českého fašistického hnutí, Národní obce fašistické a celkovému charakteru

politického systému První republiky, druhý je zaměřen na roli Národní obce fašistické v

politickém systému a na vztahy Národní obce fašistické k ostatním politickým

subjektům.

Kromě přiblížení role Národní obce fašistické v politickém systému první

republiky, územní rozložení podpory a členské základny, je značný prostor věnován

především programové charakteristice Národní obce fašistické a jejím programovým

postojům a východiskům ve vztahu k jednotlivým parlamentním volbám. Část práce je

věnována postoji Národní obce fašistické k ostatním politickým stranám a subjektům

První republiky, neboť vztahy závislosti Národní obce fašistické na ostatních politických

pravicových subjektech velmi silně formovaly programová východiska českých fašistů.

Národní obec fašistická se účastnila i množství mimoparlamentních aktivit a
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činností. Charakteristikou jednotlivých významnějších aktivit byla nejednoznačná

odezva těchto aktivit v samotné straně. V práci zmiňuji jen některé z těchto činností –

tzv. Sázavskou aféru, Židenický puč a okrajově některá další neméně významná

vystoupení českých fašistů.

Výzkumné otázky:

Z jakého důvodu zůstalo v období První republiky české fašistické hnutí na okraji

politického spektra?

Proč Národní obec fašistická, jako hlavní reprezentant českého fašistického hnutí,

nezískala širší podporu české společnosti?

Do jaké míry se Národní obec fašistická programově vyhranila vůči ostatním politickým

stranám a jaký to mělo dopad na její postavení v politickém systému?

Osnova práce:

1. Teoretický úvod, postavení hypotéz

2. Národní obec fašistická jako reprezentant českého fašismu v První republice

3. Role českého fašismu – Národní obec fašistická v politickém systému První republiky

4. Programová charakteristika Národní obce fašistické

5. Postoj Národní obce fašistické k politickým stranám První republiky

6. Mimoparlamentní aktivity Národní obce fašistické

7. Závěr
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1. Úvod

Politický systém První republiky lze ve srovnání s politickými systémy střední

Evropy této doby označit za jeden z mála demokratických systémů. Přesto i tady se

objevily prvky, které do standardního demokratického systému tak úplně nepatří.

Skupina Hradu tzv. Pětka, státní politika vůči národnostním menšinám či vztah ke

Slovensku významným způsobem ovlivnily směřování prvorepublikového politického

systému. Stejně jako v jiných evropských státech se i v Československu

v meziválečném období objevily strany a skupiny hlásící se k fašismu. Hlavním

reprezentantem českého fašismu se stala Národní obec fašistická (NOF).

Organizace, založená v roce 1926 byla vnímána českými fašisty především jako

organizace, která sjednotí roztříštěné a nejednotné hnutí a podaří se jí získat nové členy i

voliče. Byla první relevantní silou reprezentující fašistickou ideologii. Národní obec

fašistická vstupovala na politickou scénu, která byla silně ovlivněna dominancí

politických stran propojených se sítí nejrůznějších zájmových skupin, což značně

ovlivnilo její úlohu i postavení v celém politickém systému První republiky. Společnost

byla silně rozdělena na několik politických táborů, kdy nejvýznamnějším byly agrárníci,

klerikálně-katolický proud, národně-liberální proud a proud socialistický, po roce 1921

vyjmenované rozšířila Komunistická strana Československa. Fašistické organizace v

čele s NOF se v období první republiky ostře stavěly proti stávajícímu politickému

systému, parlamentní demokracii odmítaly jako formu vlády. Přesto se NOF a další

fašistické organizace účastnily voleb a dokonce obsazovaly parlamentní křesla. S

činností českých fašistů je spojena i celá řada mimoparlamentních aktivit, často stojících

na hranici či za hranicí zákona, kterými nejednou pobouřili veřejné mínění a vyvolali

obavy o další demokratický vývoj země.

NOF, která z pouhého fašistického hnutí přerostla do klasické politické strany, se

stala jednou z nejkontroverznějších uskupení prvorepublikového období. Celou její

existenci provázely skandály a aféry jejích představitelů. Osobou nejvíce spornou se pak

stal předseda strany generál Radola Gajda.
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1.1 Téma, cíl a struktura práce

Cílem této práce je přiblížit postavení Národní obce fašistické v politickém

systému První republiky, popsat její roli a vztahy směrem k ostatním politickým

stranám, charakterizovat její základní programové body. Text této práce vychází

z komparativního a empiricko-analytického přístupu, jako metoda výzkumu byla

zvolena ateoretická případová studie. Struktura práce je následující.

Práce je rozdělena do dvou hlavních celků. Zatímco první z nich se zabývá

vznikem českého fašistického hnutí, Národní obce fašistické a celkovým charakterem

politického systému První republiky, druhý se zaměří na roli Národní obce fašistické v

politickém systému a na vztahy Národní obce fašistické k ostatním politickým

subjektům. Po úvodu a teoretickém vymezení českého fašismu následuje podrobnější


[…]


je možné zmínit především Gajdovo rozhodnutí z roku 1927, nekandidovat samostatně

ve volbách, které bylo dáno i vzájemným vztahem NOF a národní demokracie.

Jak se tedy NOF programově vyhranila vůči ostatním pravicovým subjektům?

Programově si byla NOF velmi blízko s národní demokracií. Vzhledem ke skutečnosti,

že se jednalo o dvě pravicová a nacionalistická uskupení, nenajdeme v hrubých

obrysech programů obou stran příliš odlišností. Tím, co obě strany ideologicky

odlišovalo, byl především způsob, jakým svá témata prezentovaly a způsob, jakým

chtěly svůj program naplnit. NOF požadovala nápravu poměrů v republice pomocí

vlády ,,tvrdé ruky“, požadovala svržení stávajícího politického uspořádání a nastolení

autoritářského režimu64. Její akce se velmi často odehrávaly na hranici, či dokonce za

hranicí zákona. Naopak národní demokracie, programově v mnoha bodech shodná s

programem NOF, vždy požadovala naplnění svého volebního programu parlamentní

cestou, neusilovala o svržení stávajícího politického systému a stavěla se na obranu

demokracie. Do doby, než se ve třicátých letech stala NOF pro národní demokracii

stranou konkurenční, sloužila NOF pro národní demokracii jako platforma, přes kterou

64 Po židenických událostech byla NOF nucena změnit svoji rétoriku. Gajda pak na sjezdu před

parlamentními volbami v roce 1935 prohlásil, že NOF bude v prosazování svých zájmů respektovat
ústavní rámec republiky.
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mohla prezentovat ty své názory, které jako strana koaliční prezentovat nemohla.

V případě vztahu strany agrární a NOF nelze hovořit o takové ideologické

spřízněnosti, jako v případě národní demokracie, což se projevovalo i v praktické

politice. V případě agrárníků se jednalo spíše o předvolební taktické dohody, z kterých

obě strany těžily. Svoji roli hrála i finanční závislost NOF na straně agrární. NOF se

svými specifickými hesly o potřebě narovnání poměrů v republice snažila o oslovení

venkovských voličů, kteří byli zklamáni agrární politikou, čímž se v určitých oblastech

stala pro agrárníky konkurentem. Ti však na situaci pohlíželi taktikou, že je lépe volit

fašisty než komunisty.

Program NOF nebyl schopen získat širší voličskou podporu, neboť mnoho z jeho

bodů bylo obsaženo v programech konkurenčních stran. NOF se od nich odlišovala

pouze svojí rétorikou a protidemokratickým charakterem, který byl lákavý pro

konkrétní, početně omezenou skupinu příznivců. Další skupina příznivců NOF pak

pocházela z řad voličů momentálně nespokojených s politikou etablovaných politických

stran, především pak v době hospodářské krize. Širší podporu veřejnosti si však NOF

nebyla schopna získat. Paxton v této souvislosti konstatuje, že k dosažení úspěchu NOF

nestačilo pouze vyjasnit priority, ale především bylo potřeba přijít s novým stylem

politiky, který by voliče oslovil. To se NOF za celou dobu její existence nepodařilo

(Paxton, 2004: 69).
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Summary

National Fascist Community (NFC), founded in 1926, was perceived by Czech

fascists primarily as an organization that would unify their fragmented and

heterogeneous movement. It was the first relevant force representing the fascist ideology

in the First Czechoslovak Republic. But NFC was entering the political scene which was

already strongly influenced by the dominance of political parties linked to networks of

various interest groups. This had a substantial hold upon its role and position in the

whole political system of the First Czechoslovak Republic. On top of that, from the very

beginning, Radola Gajda who acted as the official leader of NFC from January 1927

was not positively received in the party leadership. His management and leadership

style was also one of the causes of overall failure of NFC.

The ever changing relationship between NFC and other right-wing parties of the

political spectrum affected the NFC gains in parliamentary elections throughout its

existence. Ideological affinity on one side, personal animosity between the members on

the other side, as well as financial dependence on National Democrats and Republicans,

reflected in NFC election results and, ultimately, were another cause of the failure of

Czech fascism. All attempts to unify the Czech fascist movement failed. NFC was

involved in some projects (League Against Candidate Closed List System, the National

Front), but it was rather a necessary pre-election cooperation than the genuine interest to

actually unify the movement. All efforts were always hindered by Gajda’s desire to hold

a leading position in the movement, which of course interfered with other leaders’

visions. In the end the NFC was not even involved in the last attempt to unify the Czech

fascist movement (National Unity) before the parliamentary elections in 1935. The NFC

non-parliamentary activities and other operations were often on the edge of the law or

even beyond the law. These activities had a common denominator; an ambiguous

response in the very party that – at the same time - wanted to be considered as their

initiator. Most of these activities, however, had little or only temporary effect on the

NFC electorate and membership. The reason being that the whole definition of the NFC

program and its activities in the political system managed to secure for the NFC only a

group of supporters with a very specific political focus and for this support group these

activities did not serve as criteria to support the movement. Decrease in electorate was

thus - in the case of some excesses – minimal or temporary.
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As the party remained disunited and fragmented the NFC failed to achieve

greater political success during the First Czechoslovak Republic. Its program was

unable to obtain a broader electoral support.
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Příloha č. 6: Ladislav Kobsinek, iniciátor Židenického puče
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Příloha č. 7: Volební leták NOF pro parlamentní volby v roce 1935

Zdroj: Volební letáky 1935-1936: Volební projevy politických stran republiky
Československé. 1935-1936.
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Příloha č. 8: Volební leták pro parlamentní volby v roce 1935

Zdroj: Volební letáky 1935-1936: Volební projevy politických stran republiky
Československé. 1935-1936.
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Příloha č. 9: Protikomunistický leták NOF

Zdroj: http://www.moderni-dejiny.cz/clanek-cesky-fasismus-do-mnichova-696/