UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd

Institut politologických studií

POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění posudek vytiskněte, vyberte navrhovanou
známku, podepište a odevzdejte!

AUTOR/KA PRÁCE:

Příjmení: Šulcová Jméno: Štěpánka

NÁZEV PRÁCE: Národní obec fašistická v politickém systému První
republiky

AUTOR/KA POSUDKU:

Příjmení: Charvát Jméno: Jan
Pracoviště: IPS FSV UK

TYP POSUDKU: Vyberte typ posudku

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od tezí,
odchýlení je ale

vhodné a zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné a

v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím
1.1. Cíl práce
1.2. Metoda práce
1.3. Struktura práce
*) Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody; max. 1000 znaků)

Komentář ke schváleným tezím:

2. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)
2.1 Relevance tématu s ohledem na současný stav výzkumu 1
2.2 Původnost práce a přínos oboru 2
2.3 Relativní úplnost zpracované literatury a informačních zdrojů

vhodných pro analýzu zvoleného tématu
2

2.4 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu 2
2.5 Úroveň zpracování použitých zdrojů 2
2.6 Použité metody a jejich relevance s ohledem na téma výzkumu a

sledované cíle
2

*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé
podbody; max. 1000 znaků)

Komentář k hodnocení odborného charakteru práce:

3. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)
3.1 Logičnost struktury práce 2
3.2 Argumentační schopnost autora, ucelenost a provázanost výkladu 2
3.3 Zvládnutí terminologie oboru 2
3.4 Dodržení citační normy 2
3.5 Úroveň poznámkového aparátu 2
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována

platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
2

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh s ohledem na logiku výkladu a použitou
argumentaci

1

3.8 Grafická úprava textu 1
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé
podbody; max. 2000 znaků)

Komentář k hodnocení formálních kritérií textu:

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE
(celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.;
max. 1500 znaků)

Shrnující komentář:
Autorka si vybrala téma, které je v současné době poměrně zpracované. Ve své práci
postupuje logicky a představuje Národní obec fšsitickou v několika důležitých etapách.
Práce je zprácaována odpovídajícím způsobem, vzhledem k tomu, že jde o étma, kterému
je poměrně věnována pozornost, očekával bych větší záběr zkoumané literatury.
Práce nicméně splňuje požadavky kladené na diplomovou práci. Práci doporučuji
k obhajoobě a hodnotím ji stupněm velmi dobře.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT
5.1
5.2
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

velmi dobře

Komentář k hodnocení, je-li navrhovaná známka nejednoznačná:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Komentář ke zdůvodnění v případě nedoporučení:

Datum: 14.6.2012 Podpis: